MINTA, AMINA SI LITERATURA.

Nr. 3.

MERCURIU, 20. Ianuariu

1854.

Documinte vechi
pentru istoria națională Transsilvana.

C. MATHIAE I. PRIVILEGIALES*)
ut Jobbagiones persoluto Terragio et habita
Dnorum Terrestrinm licentia libere ad Sedes
Selyk et Medgyes transmigrare valeant de
Anno 1470.

Mathias, Dei Gratia Rex Hung., Bohaem. etc. Fidelibus Nris universis et singulis, Praelatis, Baronibus et Comitibus, Castellanis Nobilibus, ipsorum Castellanis et officialibus, item Civitatibus Oppidis, Villis earumque Rectoribus, Judicibus et Villicis quibus praesentes ostendunt. Salutem et Gratiam! Cum antiqua Regni Nri Hungriae cōvetudine dictante, quilibet Jobbagio et Jobbagionis conditionis homo in quorumcunque Vrum possessionibus residens habita licentia justoque Terragio deposito et aliis debitibus suis persolutis, de Vris Possessionibus tentatis honoribus seu officiabibus, Vestrum e Medio ad duas sedes Saxonicales videlicet: Medgyes et Sellyk vocatas se transferre voluerint moraturi simul cum Universis eorum bonis et rebus libere recedere et abire permittatis contradictione et difficultate absque omni; alioquin commisimus et serie praesentium comittimus firmiter Fidelibus Nris Vajvodis vel Vice-Vajvodis Nris Traunicis ut prima praemis. mera Veritate omnes et singulos renitentes ad hoc ipsum efficacius. observand. propenas in talibus fieri solitas arctius compellant et adstringant. Authoritate Nra presentibus in hac parte ipsis concessa et justitia mediante. Secus n.

facturi. Praesentibus plect. exhib. restit. Datum Budae die Dom. prox. a. F. Circumcis. Dni anno ejusdem 1470. Regni Nri anno 13. Coron. vo. 7. Privilegiales hae habentur et in Suppl. C. D. T. IV, pag. 213 et 214.

Copia habetur in Coll. Msta Bibliothecae Coll. Reform. Claudiopol. T. II, p. 125.

MATHIAE I.,
Comissionales ad Dicatores Comitatus de Doboka, ne Valachos in Radna Völgye commorantes in Medio nobilium dicti Comitatus dicent, sed eosdem ad Civitatem Bistriciensem secundum Donationem praecedentium Regum consumarent de Anno 1472.

Mathias Dei Gratia Rex Hung., Bohoem. etc. Fidelibus Nris Dicatoribus et Exactoribus quarumcunque Contributionum Nrum Taxarum et Collectarum in Cottu de Doboka pro Tempore constitutis Salutem et Gratiam! Exponitur nobis in personis Prudentum et Circumspectorum Judicis Juratorumque Civium et Communitatis Civitatis Nostrae Bistriciensis, quod licet alias universi Valachi in Districtu Radna Völgye commorantes per Divos Reges Hungariae nostros scilicet Praedecessores eidem Civitati in perpetuum donati fuissent, tamen his praeteritis temporibus Dicatorum Nrorum ab eadem Civitate ipsos Valachos separasset et in medium nobilium Cottus praediti numerasset, atque dicasset in praejudicium Libertatum eorum et damnum non modicum. Unde Fidelitati Vestræ firmiter mandamus, quatenus perceptis praesentibus, si sic est, ut nobis expositum exsttit, extunc per amplius ipsos Valachos in medium nobilium non

*) Ejusdem tenoris Privilegiales dant per Mathiam R. Jobbagionibus anno 1474. ut ad oppid. Szászváros libere migrare valeant.

dicetis, sed ad ipsam Civitatem secundum Donationes praefatorum Regum pertinere, ac in omnibus Libertatibus, quibus alias usi fuerunt, uti permittatis et permitti facere debeatis. Secus non facturi. Praesent. plect. exhibbs restit. Datum Jaurini in Profesto Beati Emerici Ducis A. Dni 1472. Regni Nostri A. 5todecimo Coron. A. nono.

Orig. exstat in Archivo Bistricensi, Copia vero sub Nro. aulico 523, 1761.

NOVAE DONATIONALES MATHIAE I.
Pro Saxonibus super Fogaras et Omlás de
Anno 1477.

Mathias D. Gr. Rex Hung., Bohaem. etc. ad perpetuam rei memoriam. Licet cunctorum sub commissa nobis divinitus constitutorum curam et sollicitudinem habeamus ipsorumque commoda Regia munificentia prosequi intendamus, illos tamen praerogativa specialioris Gratiae nunc novarum Donationum titulis, nunc jurium antiquorum restauracionibus amplectimur, quos in opere Fidelitatis servidos, et exhibitione servitiorum indefessorum sollicitudine sedula comperimus insistentes. Proinde attentes satis grata atque Magna fidelium servitiorum merita fidelium nostrorum Circumspectorum Judicis ac Juratorum Civium et Hospitum Civitatis Nrae Cibiensis, ac Saxonum in septem sedibus commorantium, quae ipsi primum sacrae dicti Regni Nri Hungariae Coronae et tandem Matti Nrae cum omni ferventis Animi zelo et fidelitatis constantia exhibuerunt, considerantes etiam damna, quae ipsi per Valachos plerumque suscepérunt, volentes igitur ipsis benevolentiam Nram Regiam ostendere fructuosam, Districtum Fogaras vocatum et Possionem Omlasch *) appellatam, in quorum pacifico Dominio, licet iidem Cives et hospites ac Saxones se a dudum ex Donatione Nra, ac Confirmatione desuper facta persitissem ac etiam nunc persistere dicant, ex quo tamen novissime dictae Litterae nostraes Donationales et Confirmationales simul cum certis aliis rebus et bonis ipsorum per Valachos latrones **), cum quidam ex ipsis Civibus, apud quos hujusmodi Literae habebantur, hinc Transsilvaniam ingrederentur, oblatae essent, et formidarent, concessu temporum

exinde juribus eorum periculum posse eveniri, supplicarunt nobis, ut ipsis superinde generose providere dignaremur. Nos igitur tum praemissorum eorum intuitu Servitiorum, tum vo. quia Casus nocivos cunctorum fidelium nostrorum reformationis beneficio, et per remedia opportuna restaurare consuevimus, ipsum Districtum Fogaras ac Possionem Omlasch simul cum Villis ac Possionibus in eodem Districtu habitis, et ad ipsam Possionem Omlasch pertinentibus, ac pariter cum cunctis aliis utilitatisbus et pertinentiis quibuslibet, Terris videlicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, virgultis, silvis, et nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearum promontoriis, aquis, fluiis, aquarumque decursibus, piscinis, piscaturis, molendinis et locis molendinorum, generaliter vo. quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis, et antiquis, praemissis sic, ut praefertur stantibus, et se habentibus, memoratis Judici, et Juratis Civibus et Hospitibus ac toti Communitati dictae Civitatis Nrae Cibiniensis ac Saxonibus praenotatis de novo, et ex Novo ac Novae nostrae Donationis titulo dedimus, donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum. Salvo jure alieno. Harum nostrarum, quibus sigillum nostrum secretum est appensum vigore et testimonio Literarum mediante: quas in formam privilegii nostri redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum Budae Feria III, prox. post Fest. B. Laurentii Martyr. a. D. 1472. Regnorum nostrorum an. Hungariae 15. Cor. 9. Bohaem. an. 4.